СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ПАЛЕЦКОГО СЕЛЬСОВЕТА
БАГАНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА
РЕШЕНИЕ
(тридцать вторая сессия )
                                                                                                                                 № 191
08.04.2014
                                                        с.Палецкое
Об утверждении положения «О порядке организации публичных

слушаний на территории  Палецкого сельсовета»

  Рассмотрев Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Палецкого сельсовета», Совет депутатов,

  РЕШИЛ :

 1. Утвердить прилагаемое Положение «О порядке организации и проведения публичных слушаний на территории муниципального образования Палецкого сельсовета».

 2. Решение Совета депутатов Палецкого сельсовета третьего созыва от 21.10.2005 «Об утверждении Положения о порядке организации публичных слушаний на территории МО Палецкого сельсовета» считать утратившим силу.

       3. Настоящее решение опубликовать в газете «Бюллетень органов  местного самоуправления Палецкого сельсовета».

Исполняющий обязанности Главы

Палецкого сельсовета Баганского района

Новосибирской области

  Г.В.Процко

Исполняющий обязанности

председателя Совета депутатов

Палецкого сельсовета Баганского района

Новосибирской области                                                                        Г.В.Процко

Новосибирская область,

Баганский район, с.Палецкое,

ул.Октябрьская, 27

08.04.2014 г    № 191 -нпа

Утверждено

решением 32 сессии Совета депутатов

Палецкого сельсовета четвертого созыва

от 08.04.2014 № 191
Положение

«О порядке организации и проведении публичных
слушаний на территории  Палецкого сельсовета»

Настоящее Положение устанавливает в соответствии с Конституцией Российской Федерации, законами Российской Федерации "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", субъекта Российской Федерации "О местном самоуправлении" и уставом МО Палецкого сельсовета правовые основы проведения публичных слушаний в районе.
I. Общие положения

Статья 1.
Публичные слушания (далее слушания) являются формой реализации права жителей муниципального образования Палецкого сельсовета  на непосредственное участие в местном самоуправлении.

Статья 2.
Слушания - открытое обсуждение наиболее важных вопросов жизни населения , представляющих общественную значимость, и проектов нормативно-правовых актов представительного органа, главы муниципального образования Палецкого сельсовета, затрагивающих интересы большого количества избирателей, с участием жителей муниципального образования Палецкого сельсовета, представителей партий, движений, общественных объединений граждан, профсоюзов, органов общественного самоуправления и средств массовой информации.

Статья 3.
Основными целями и задачами проведения слушаний являются:
1) обеспечение реализации прав жителей муниципального образования Палецкого сельсовета на непосредственное участие в самоуправлении;
2) учет мнения жителей муниципального образования Палецкого сельсовета при принятии наиболее важных решений органами местного самоуправления;
3) осуществление непосредственной связи органов местного самоуправления с населением муниципального образования Палецкого сельсовета;
4) подготовка предложений и рекомендаций органам местного самоуправления по вопросам, выносимым на слушания;
5) информирование избирателей о работе органов местного самоуправления
6) формирование общественного мнения по обсуждаемым проблемам.

Статья 4.
1. Публичные слушания проводятся для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного значения. Решения публичных слушаний носят рекомендательный характер для органов местного самоуправления.

2. На публичные слушания должны выноситься:

1) проект устава муниципального образования, а также проект муниципального правового акта о внесении изменений и дополнений в данный устав, кроме случаев, когда изменения в устав вносятся исключительно в целях приведения закрепляемых в уставе вопросов местного значения и полномочий по их решению в соответствии с Конституцией Российской Федерации, федеральными законами;
2) проект местного бюджета и отчет о его исполнении;

3) проекты планов и программ развития муниципального образования, проекты правил землепользования и застройки, проекты планировки территорий и проекты межевания территорий, проекты правил благоустройства территорий, а также вопросы предоставления разрешений на условно разрешенный вид использования земельных участков и объектов капитального строительства, вопросы отклонения от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства; вопросы изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки.
4) вопросы о преобразовании муниципального образования.
II. Порядок проведения публичных слушаний
Статья 5.
Инициаторами проведения слушаний являются представительный орган, глава муниципального образования Палецкого сельсовета, группа избирателей численностью не менее 10 человек.
Решение о проведении слушаний принимается представительным органом муниципального образования Палецкого сельсовета по предложению постоянных депутатских комиссий, группы депутатов и населения.
О назначении публичных слушаний, проводимых по инициативе главы муниципального образования Палецкого сельсовета, глава муниципального образования Палецкого сельсовета  принимает распоряжение.

Председатель Совета депутатов возлагает подготовку и проведение слушаний на комиссию Совета депутатов, к сфере компетенции которого относится выносимый на слушания вопрос.

Глава муниципального образования Палецкого сельсовета возлагает подготовку и проведение слушаний на структурное подразделение администрации, к сфере компетенции которого относится выносимый на слушания вопрос.
В решении (распоряжении) о проведении слушаний определяются вопросы, выносимые на обсуждение, время и место проведения, докладчики и содокладчики по обсуждаемым вопросам
Круг лиц и организаций, приглашаемых для участия в слушаниях, определяется председателем представительного органа, главой муниципального образования не позднее, чем за две недели до проведения слушаний.
Информация о времени, месте и вопросах, внесенных на слушания, номера контактных телефонов и место размещения комиссии Совета депутатов (структурного подразделения администрации), ответственных за подготовку и проведение слушаний публикуются в средствах массовой информации не позднее, чем за неделю до проведения слушаний.
Статья 6.
Для участия в слушаниях приглашаются депутаты, глава муниципального образования сельсовета,  работники администрации, депутаты законодательного органа субъекта Российской Федерации, депутаты Федерального Собрания Российской Федерации, представители партий, движений, общественных объединений граждан, профессиональных, органов территориального общественного самоуправления, руководители предприятий, учреждений, организаций, журналисты средств массовой информации, которые заблаговременно знакомятся с проектами правовых актов и другими материалами, выносимых на рассмотрение публичных слушаний.

Предварительный состав участников слушаний определяется комиссией Совета депутатов, структурным подразделением администрации муниципального образования Палецкого сельсовета, ответственными за их подготовку и проведение.
Жители муниципального образования Палецкого сельсовета могут принимать участие в слушаниях, известив о своем намерении организаторов за три дня лично или в письменном виде, изложив в письменной форме свои предложения по проекту и обоснование необходимости внесения данных предложений.
Статья 7.
Аппараты представительного органа и администрации муниципального образования Палецкого сельсовета обеспечивают приглашение и регистрацию участников слушаний, представителей средств массовой информации, ведение протоколов и оформление итоговых документов. Участники слушаний обеспечиваются материалами, подготовленными для слушаний.
Статья 8.
Слушания проводят соответственно председатель представительного органа, глава муниципального образования Палецкого сельсовета.
Председательствующий оглашает вопросы, внесенные на слушания определяет регламент их проведения, предоставляет слово докладчикам и выступающим, жителям муниципального образования Палецкого сельсовета, внесшим свои предложения по проекту нормативно-правового акта, подводит итоги обсуждения.
Статья 9.
По результатам публичных слушаний принимается итоговый документ –результат слушаний, включая его мотивированное обоснование. Замечания и предложения, внесенные участниками слушаний, фиксируются в протоколе слушаний. Итоговый документ слушаний публикуются в печатном органе.
Итоги слушаний рассматриваются соответственно на сессии представительного органа, совещании у главы муниципального образования Палецкого сельсовета и учитываются при подготовке проектов решений представительного органа и постановления главы Палецкого сельсовета.
Протоколы слушаний хранятся в том же порядке, как и протоколы сессий представительного органа и документы администрации Палецкого сельсовета соответственно.